Porro, cum ejecti sint qui sub ipsa obedientes
 erant? Ecce ipsum etiam Vetus Instrumentum sua
 sit in virtute legi adhærendum non esse, per hoc
 quod ejecti sint hi qui soli huic assentiebant. nempe
 Judæi. Si enim oportuisset semper assentiri legi
 ac Veteri Testamento, nequaquam ejecta fuisset
 Agar cum filio suo, qui erat typus Judæorum,
 solo Isaac hæreditatem accipiente qui erat typus
 Christo credentium. Et rursus non ob id solum
 ejectus est quod persecutionem referret, verum
 etiam ne particeps fieret hæreditatis. « Itaque
 fratres non sumus ancillæ filii. » Si ergo non su-
 mus ancillæ filii neque servi, quomodo servituti
 legis nos ipsos subjicimus? Non sumus autem, quia
 nostri figura non erat Agar, sed Judæorum. Nam
 Sara nos figurabat. « In libertate qua Christus non
 liberavit. » Lex servituti subjiciebat, Christus au-
 tem ab execratione legis nos liberavit. Oportet
 itaque stare in libertate a Christo data. Dicens au-
 tem, State, indicat eos vacillantes. » Et ne rursus
 jugo. » Rursus significat illorum insensibilitatem.
 Porro dicendo jugum, significat gravitatem servi-
 tutis legis.

CAPUT X.

Quod nostri vocatio subjecta non sit circumcissioni
 ac legi propter Christi passionem.

758 V, 1-8. « Ecce ego Paulus dico vobis, quod
 « si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.
 « Contestor autem omnem hominem qui circum-
 « ciditur, quod debitor sit totius legis servandæ:
 « soluti estis a Christo, quicumque per legem jus-
 « tificamini, a gratia excidistis. Nos enim spiritu
 « ex fide spem justitiæ expectamus. Nam in
 « Christo Jesu neque circumcisio quidquam valet,
 « neque præputium] sed fides quæ per dilectionem
 « operatur. Currebatis bene, quis vos impedit,
 « ut non crederetis veritati? nempe persuasio non
 « ex eo profecto qui vocabat vos.

« Ecce ego Paulus. » Nominis sui auctoritate,
 loco cujusvis demonstrationis usus est. « Christus
 vobis nihil proderit. » Quamobrem? Quia is qui
 circumciditur, manifeste videtur contemnere Christi
 gratiam, credens se a lege salvum futurum. Qui
 ergo Christo non credit, ipse ab eo salvari non po-
 test. » Quod debitor sit totius legis servandæ. »
 Præter hoc, inquit, quod in nullo juventur a
 Christo, quod ipsum mille gehennis miserius est,
 id quoque accidit quod hujusmodi addiderunt sibi
 ipsis. Qui enim in uno aliquo legem observaverit,
 necessitatem sibi inducet in omnibus eam servandi
 quandoquidem omnia mutuo se sequuntur tanquam
 connexa. Quid autem gravius legalibus observa-
 tionibus? « Soluti estis a Christo. » Ampulati es-
 tis excidistis ab ipso: nullam vobis afferent dein-
 ceptis utilitatem, quæ Christi sunt et gratiæ ipsius:
 « Quicumque per legem justificamini. » Hoc est,
 justificari studetis: tanquam diceret: Qui studetis
 ex lege justificari, a gratia excidistis, et nec a lege

justificamini. » Nos enim spiritu. » Nos, inquit, fideles non **759** exspectamus ex lege salvari, sed per superventionem Spiritus sancti. « Spem justitiæ exspectamus. Per gratiæ portionem salvari exspectamus. Bene autem dicitur, ex fide. Nam oportet nostram afferre fidem, et ita per spiritum accipere justitiam.

« Neque circumcisio quidquam valet. » Circumcisionem dicit non quæ suscipiebatur ante fidem. Ac si diceret : Qui nomen dant in Novo Testamento, nihil nocenti ex præputio accipient, quemadmodum neque utilitatis vel adjumenti ex circumcissione. « Sed fides quæ per dilectionem operatur. » Neque enim satis est Christo credidisse, sed oportet hanc operari et custodiri et veluti excitari per dilectionem erga Christum. His autem indicatur, quod qui crediderunt, sed non diligunt Christum, ad legem transfugiunt. « Quis vos impedit? » Quod ait, Quis, non est interrogantis, sed deplorantis, ac si diceret : Pertigeratis ad perfectionem, quid actum est? Quis tantum potuit, ut impedimento vobis esset ne veritati Evangelii pareretur? « Persuasio nempe. » Hoc est, quia parvum dicentibus vobis, ut circumcideremini : « Non ex Christo profecta, qui vocabat vos ad suam fidem. » Tanquam diceret : Non ideo vocati estis a Christo, ut his obtemperetis qui talia suadent. Dei namque proprium est vocare, audientium vero obtemperare.

V, 9-12. « Paulum fermenti totam conspersionem fermentat. Ego confido de vobis per Dominum, quod nihil sentietis. Cæterum qui conturbat vos, portabit judicium quisquis fuerit. Ego autem, fratres, si circumcisionem adhuc prædico, cur adhuc persecutionem patior? Abolitum est igitur officulum crucis. Utinam etiam abscondantur qui vos labefactant ».

Ne dicant : Quamobrem adeo nos abjurgas qui unum duntaxat legis præceptum observemus? ait : Unum? et quid hoc ad rem? « Paulum fermenti totam conspersionem fermentat. » Quæ admodum enim illud miscet totam conspersionem, ita et vos circumcisio ad integrum referet Judaismum, nisi corrigamini. « Ego confido de vobis per Dominum. » Audaciam, inquit, sumo de vobis per Dominum, sumo audaciam quod corrigemini, **760** et nihil sentietis præter doctrinam meam. Id autem dehortantis est. « Cæterum qui conturbat vos. » Vos quidem mutabimini, attamen non ob id supplicium evadent qui vos ad hoc adducunt, sed tolerabunt ac sustinebunt hoc supplicium. « Ego autem, fratres, si circumcisionem adhuc prædico. » Quoniam convicia jactantes in illum dicebant : Hypocrita est, alibi quidem circumcisionem prædicat, alibi vero non, ait : Persecutionem a Judæis patior, idque vobis notum est : si ergo circumcisionem prædico, supervacuum est quod me persequantur. Quid ergo? Annon circumcidit Timotheum? Sed hoc dispensatione quadam factum esse dicimus, ut facile apud